La radicación de las Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias y Denuncias  

(PQRSD) por parte de los ciudadanos y usuarios durante este cuarto trimestre en 

la  entidad, se realizó principalmente, a través del correo electrónico de ventanilla 

única con mil seiscientos noventa y cinco (1.695) que corresponden al  sesenta 

y dos, tres por ciento (62,3%) de forma subsidiaria, mediante el formulario en 

página web con novecientos ochenta y nueve (989) requerimientos, lo que 

equivale al treinta y seis, cuatro por ciento (36,4%) y mediante la Ventanilla 

Única de Radicación de manera presencial, se realizaron treinta y cinco (35) 

requerimientos que representa  el uno, tres por ciento (1,3%).

[...]

Matrices PQRSD del 1 de octubre a 31 de diciembre de 2025 SharePoint Atención al ciudadano 2025 

En el cuarto trimestre 2025, a la Dirección General se asignaron setenta y cinco 

(75) peticiones, representando el tres por ciento (3%), a la Subdirección de 

Estudios de Mercados y Abastecimiento Estratégico con ciento veintiséis  (126) 

con el cinco por ciento (5%), a la Secretaría General con ciento setenta y uno 

(171) con el seis por ciento (6%), a la Subdirección de Información y Desarrollo 

Tecnológico con setecientos cuarenta y dos (742) con el veintisiete por ciento 

(27%), a la Subdirección de Negocios con setecientos cincuenta y uno (751) 

que equivalen al veintiocho por ciento (28%) y a la Subdirección de Gestión 

Contractual con mil cincuenta y uno (854) con el treinta y uno por ciento (31%). 

En el mismo sentido, se identificaron los temas frecuentes por cada tipo de 

petición (Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias y Denuncias) han sido

[...]

Traslados por competencia durante el cuarto trimestre de 2025 

Fuente: Matrices PQRSD del 1 de octubre a 31 de diciembre de 2025 SharePoint Atención al ciudadano 2025 

La dependencia con mayor número de traslados por no competencia a otras 
entidades fue la Secretaría General con ciento cinco (105) traslados que 

corresponden al 50,0%, seguida por la Subdirección de Gestión Contractual con 
noventa y siete (97) traslados que equivale al 46,2%, la Subdirección de IDT 

con cinco (5) traslado que equivale al 2,4%, la Subdirección de EMAE con dos

[...]

14. Consolidado final PQRSD 2025 

Por último, es pertinente relacionar en este documento el total de PQRSD recibidas 

en todo el 2025, en la siguiente tabla se puede visualizar la información por meses 

dependencias. En total se respondieron doce mil doscientos cuarenta y cinco 

(12.245) PQRSD durante el 2025, la subdirección de Negocios fue la que más 

requerimientos tuvo en el año, con un total de cuatro mil cincuenta y tres (4.053), 

seguido de la Subdirección de Gestión Contractual con tres mil cuatrocientos doce 

(3.412), la subdirección de IDT con dos mil novecientos setenta (2.970), los 

meses del año con mayor volumen de peticiones gestionadas fue mayo, julio y 

septiembre. 

Tabla 6. Consolidado total PQRSD de 2025 

Fuente: Elaboración Propia 

15. Análisis y/o conclusiones del informe 

De acuerdo con el seguimiento y control realizado por el Grupo de